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Når man vil underscpge disse gitres opbygning, må det gcpres ved 
hjælp af r</)ntgenstråler. Herom måske mere en anden gang. 

Så tid I igt som i 1669 beskrev danskeren N ie Is Steensen en de I kry
staller og opstillede "loven om kantv i nklens konstans" Denne lov siger, 

at vinklen mellem tilsvarende flader er konstant i alle krystaller af det 
samme mineral. 
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Niels Steensens (Nicolaus Steno) bercpmte tegninger af krystaller fra 
hans banebrydende arbejde "fore l cpbig meddelelse ti l en afhandling om fa
ste legemer, der findes naturlig indlejrede i andre faste legemer" - "De 

I Solide intra Solidum Naturaliter Contento Dissertationis Prodromus" . Af

handlingen, der gjorde Steno til "geologiens fader" udkom fcprste gang i 
Florens i 1669. Steno illustrerer ved sine tegninger bl . a. "loven om kant
vinklens konstans" . 

Ska l • • Skal ikke 
I forrige nummer af Varv blev der fortalt om forsteninger . Her ska l 

fortælles om ting, der ligner forsteninger men ikke er det. 

Her i landet er det navnlig de almindelige flintesten, der kan nar

re ved at have en betænkelig lighed med dyr og planter. Flintesten har 
tit en besynderlig form. De er 
dannet i vor undergrunds kalk 
og kridt ved at grundvandet har 
udskiftet kalken med kisel, og 
på grund af forske 11 igheder i 
grundvandets fremtrængningsmu
ligheder og kemiske sammensæt

ning har flinten fået meget for
skel I ige former. Der er fl inte 

sten, der ligner knogler, og der 
er flintesten, der ligner barne -
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fcpdder, fug le, f isk og abe hoveder med cpj ne og det hele - der er et rigt 

felt for fantasien. Men slår man stenen itu, viser det sig, at hele herlig

heden er knyttet ti I den tilfældige yd re form . Der er ikke tale om fork is
iede blcpddele omkring (forkislede) knogler . 

Flint er også lumsk af en anden grund. 

Den har "muslet brud" Det v i l sige , a t dens 
brudf lader har mere eller mi nd re tydelige bu

ede flader og ribber, som ganske besnærende 
kan ligne aftryk af muslingeskaller. 

Andre fejlmuligheder er mere sjældne her i landet. De vigtigste er 
nok sten, der ved forvitring har fået påfaldende form eller mcpnster - de 
kan ligne skildpadder og fuglehoveder . 

Visse fintstribede og måske foldede bjergarter kan som lcpse sten godt 
have en betænke I ig I ighed med forstenet træ . 

Ende l ig e r der de forbavsende mængder af mos og tang , man kan 

finde på flader , der går på kryds og tværs i sten , især finkornede ka lk
sten. Det sorte mos kan oven i kcpbet sidde uden på runde kalksten i g rus
gravene. Det ser urime I igt ud og har da he I ler ikke noget at gcp re med 

planteforsteninger . Under navn af dendriter er det mineraludski ll e ise r fra 
grundvand , der ved hårrcprsvi rkning er trængt frem i t y nde sprække r i ste

nene. Dendriterne uden på de runde grusgravs - sten er dannet, mens ste

nene endnu sad fast i det stenede grus. Kemisk set er dendriterne næs ten 

altid jern- mangan-i l te r. ~~, ~ . . ·" 
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